

DEN UAFHÆNGIGE KONTROL- OG
STYREGRUPPE I TELEDATASAGEN

Dato: 3. juli 2020
Journal nr. 2019-027155

Retningslinjer for underretning af domfældte og fastsættelse af advokatsalær i forbindelse med undersøgelse af teledata i afsluttede straffesager

Task Force Teledata, der er nedsat af Rigspolitiet og Rigsadvokaten, gennemgår afsluttede straffesager i overensstemmelse med Statsadvokaten i Københavns retningslinjer om sagsbehandling i Task Force Teledata.

I henhold til Justitsministeriets kommissorium af 2. juli 2019 med tillæg af 26. november 2019 fastsætter den uafhængige kontrol- og styregruppe i teledatasagen over for Task Force Teledata og Rigspolitiet følgende retningslinjer for underretning af domfældte og fastsættelse af advokatsalær i forbindelse med undersøgelse af teledata i afsluttede straffesager:

1. Underretning i forbindelse med den tidligere undersøgelse i politikredsene

I afsluttede sager, hvor de tidligere forsvarere er blevet orienteret om politikredsenes undersøgelse om teledatafejl eller uoverensstemmelser, jf. notits af 21. juni 2019 fra Rigsadvokaten om sammenligning af antal ”rækker” med teledata i rådata og konverteret data mv., skal Task Force Teledata orientere de tidligere forsvarere om, at opgaven med at undersøge de afsluttede sager for teledatafejl er overgået til Task Force Teledata, samt at politikredsene herefter alene skal foretage uopsættelige skridt i sagerne. I orienteringen anføres, at forsvarerne ikke kan forvente yderligere meddelelser fra kredsene.

2. Underretning i forbindelse med Task Force Teledatas undersøgelse

Når resultatet af Task Force Teledatas undersøgelse foreligger, skal domfældte orienteres, hvis undersøgelsen har vist, at der har været fejl eller uoverensstemmelser, der kan have haft betydning for sagens afgørelse. Orienteringen skal indeholde en beskrivelse af de konstaterede fejl eller uoverensstemmelser samt oplysning om, hvorvidt anklagemyndigheden finder, at betingelserne for at genoptage sagen er opfyldt.

Som eksempler på fejl eller uoverensstemmelser, der ikke kan have haft betydning for sagens afgørelse kan nævnes konverteret data med rækkedubletter, slå- og stavfejl i adressefelter samt udeladt landekode ved danske telefonnumre.

Såfremt anklagemyndigheden vil anmode Den Særlige Klageret om, at sagen genoptages, skal der oplyses om det videre forløb.

Hvis Task Force Teledata finder, at sagen ikke skal genoptages, skal begrundelsen herfor anføres, og domfældte skal vejledes om muligheden for selv at anmode Den Særlige Klageret om at genoptage sagen samt om muligheden for at få dækket udgifter til advokatbistand i den forbindelse, jf. pkt. 3.

Orienteringen af domfældte sendes som udgangspunkt via e-Boks. For domfældte, der er fritaget for obligatorisk tilslutning til Digital Post, skal orienteringen dog sendes med post til folkeregisteradressen. Hvis domfældte har en værge eller bistandsværge, skal denne tillige orienteres.

Såfremt domfældte ikke er omfattet af pligten til obligatorisk tilslutning til Digital Post, og myndighederne ikke er i besiddelse af domfældtes kontaktsadresse, for eksempel hvis domfældte er udsendt efter en udvisningsafgørelse, skal der sendes en meddelelse til domfældtes tidligere forsvarer. Meddelelsen skal have karakter af en orientering og medfører ingen handlepligt for forsvareren.

3. Advokatbistand

Såfremt den domfældte efter modtagelse af Task Force Teledatas orientering ønsker bistand til at vurdere, om vedkommende selv bør anmode Den Særlige Klageret om, at sagen genoptages, kan den domfældte rette henvendelse til en advokat.

Under hensyn til de konstaterede teledatafejlss særlige karakter og efter en vurdering af sagsforløbet omkring teledatafejlene skal statskassen i det under pkt. 4 anførte omfang afholde udgifterne til domfældtes advokatbistand. Domfældte skal vejledes herom i det under pkt. 2 omtalte orienteringsbrev. Det skal i brevet anføres, at der er frit advokatvalg, men navnet på den seneste forsvarer i sagen skal oplyses. Den under pkt. 7 anførte frist skal oplyses i orienteringen.

4. Salær efter Task Force Teledatas undersøgelse

For advokatarbejde efter modtagelse af orienteringsbrevet om Task Force Teledatas gennemgang fastsættes et standardsalær svarende til det salær, der efter landsretspræsidenternes vejledende takster for salærer til forsvarere tildeles for 2 timers arbejde.

Anmodning om et standardsalær imødekommes som udgangspunkt uden, at advokaten skal redegøre nærmere for de skridt, der er foretaget i sagen og uden, at advokaten skal oplyse sit konkrete tidsforbrug.

Hvis omstændighederne tilsiger, at det undtagelsesvist er nødvendigt for advokaten at anvende betydeligt mere tid på sagen, kan advokaten anmode om yderligere salær. Imødekommelse af en sådan anmodning forudsætter en særlig begrundelse samt fremsendelse af et timeregnskab.

5. Salær vedrørende den oprindelige politikredsundersøgelse

Advokatarbejde, der er udført efter underretning om politikredsens oprindelige undersøgelse, honoreres under forudsætning af, at advokaten har udført arbejde, der efter almindelige regler og praksis berettiger hertil. Journalisering af breve fra politikredsene og andre helt enkle ekspeditioner berettiger ikke til et salær.

For arbejdet fastsættes et standardsalær svarende til det salær, der efter landsretspræsidenternes vejledende takster for salærer til forsvarere tildeles for 2 timers arbejde.

Hvis omstændighederne tilsiger, at det undtagelsesvist er nødvendigt for advokaten at anvende betydeligt mere tid på sagen, kan advokaten anmode om yderligere salær. Imødekommelse af en sådan anmodning forudsætter en særlig begrundelse samt fremsendelse af et timeregnskab.

6. Kompetence, sagsbehandling og delegation

En anmodning om standardsalær efter pkt. 4 og 5 skal sendes til Task Force Teledata. Salæret betales i givet fald af Rigspolitiet og afholdes endeligt af statskassen.

En anmodning om yderligere salær efter pkt. 4 og 5 skal sendes til Task Force Teledata, der med en kort redegørelse for sagens omstændigheder og sagens akter videresender denne til den uafhængige kontrol- og styregruppe i teledatasagen. Endelig administrativ afgørelse om yderligere salær træffes herefter af kontrol- og styregruppen.

Afgørelse om yderligere salær træffes på skriftligt grundlag. Kompetencen til at træffe afgørelse herom kan delegeres til kontrol- og styregruppens formand eller til den dommer, der er tilknyttet gruppens sekretariat.

7. Frist for salæranmodning

Anmodning om salær skal være modtaget hos Task Force Teledata senest 6 måneder efter Task Force Teledatas fremsendelse af orienteringsbrev. Dette gælder både anmodninger vedrørende undersøgelsen i politikredsene og gennemgangen i Task Force Teledata. Anmodninger, der modtages efter udløbet af fristen, imødekommes ikke.

8. Ikrafttrædelse

Retningslinjerne træder i kraft den 3. juli 2020.

Olaf Tingleff
formand